
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1522 |Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

DECRETO Nº 2.877 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
3.891.283,01 (três milhões, oitocentos 
e noventa e um mil, duzentos e oitenta 
e três reais e um centavo) para Reforço 
de Dotações Consignadas no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município nas Se-
cretarias Municipais de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, e de 
Transporte e Serviços Públicos, no valor 
total de R$ 3.891.283,01 (três milhões, 
oitocentos e noventa e um mil, duzentos 
e oitenta e três reais e um centavo) para 
reforço orçamentário conforme Anexo 
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalhamento 
das Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 30 de setembro de 
2024.
Saquarema, 30 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO 

 

Saquarema, 30 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.878 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Suspende a cobrança da tarifa do serviço 
de transporte público coletivo de passa-
geiros do Município de Saquarema no 
dia 06 de outubro de 2024 (Eleições Mu-
nicipais).
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que, na forma do art. 30, 
V, da Constituição da República, compe-
te ao Município organizar e prestar, di-
retamente ou sob regime de concessão 
ou permissão, o serviço de transporte 
público coletivo de passageiros, que tem 
caráter essencial;
Considerando que o art. 24 da Reso-
lução TSE nº 23.736 de 23 de fevereiro 
de 2024 estabelece que o Poder Público 
deve adotar as providências necessárias 
para assegurar, nos dias de votação, a 
oferta gratuita de transporte público co-
letivo de passageiros, com frequência 
compatível com as dos dias úteis; 
DECRETA
Art. 1º Fica suspensa a cobrança da tari-
fa aos usuários do serviço de transporte 
público coletivo de passageiros do Muni-
cípio de Saquarema no dia 06 de outubro 
de 2024 (dia da votação das Eleições 
Municipais), das 06 horas às 20 horas. 
 Art. 2º No dia e horário de que trata o art. 
1º, a concessionária do serviço público 
deverá operar com toda a frota regular-
mente disponibilizada em dias úteis, para 
atender ao fluxo extraordinário de pesso-
as em trânsito para as suas respectivas 
zonas eleitorais.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.

Saquarema, 30 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.326
DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Profissional 
de Apoio ao Estudante com Deficiência, 
pela exoneração a pedido, da Servidora 
Harely de Kassia Lopes Caires, matrícula 
nº 8293, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 27 de setembro 
de 2024, conforme processo administra-
tivo nº 17.960/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.327
DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

A  PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE
Nomear Evanildo Andrade dos Santos 
para exercer o cargo de agente político 
de Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, Símbolo SM, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1522
Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Comunicação Social

Élida da Silva Alves (interina)

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

Evanildo Andrade dos Santos 

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO
Atos da Prefeita..............................................................01 

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato ...........03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1522
Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90032/2024 – UASG 985909
Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de materiais 
de cama, mesa e banho para compor os 
dormitórios das creches, objetivando um 
ambiente mais adequado e confortável 
para atender as demandas das creches 
pertencentes a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia do Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
136/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 15/10/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 01 de outubro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

  
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90028/2024 – UASG 985909 

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados o adiamento SINE 
DIE do pregão eletrônico n° 90028/2024.
Objeto: Registro de preços para forne-
cimento de gêneros alimentícios, confor-
me condições, quantidades, exigências 
e estimativas, estabelecidas neste termo 
de referência para compor a alimentação 
das unidades de atendimento ao turis-
ta e suas demais salas administrativas, 
conforme processo administrativo nº 
9.396/2024.

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para adequa-
ção do instrumento convocatório por soli-
citação da pasta requisitante.
Saquarema, 01 de outubro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.824/2024.
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90003/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de seguro para os 
veículos pertencentes à frota da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social.
Homologo o resultado do julgamento da 
respectiva dispensa e ato de adjudica-
ção, em favor da empresa Gente Segu-
radora S.A - CNPJ nº 90.180.605/0001-
02, situada na Rua Marechal Floriano 
Peixoto, nº 450, Centro Histórico, Porto 
Alegre/RS, os itens 1, 2, 3, 5, 6, 7 e 8 
no valor total de R$ 4.496,56 (quatro mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e seis centavos) e da empre-
sa Mapfre Seguros Gerais S.A – CNPJ 
nº 61.074.175/0001-38, situada na Ave-
nida das Nações Unidas, nº 14.261, Vila 
Gertrudes, São Paulo/SP, o item 4 no va-
lor total de R$ 1.161,70 (um mil, cento e 
sessenta e um reais e setenta centavos).
Saquarema, 27 de setembro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimen-
to Social.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 039/2024 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90005/2024
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1501, de 03 de 
setembro de 2024.
Processo Administrativo: 1.059/2024.
Partes: Município de Saquarema e Mer-
cado São Lucas de Porto da Roça LTDA.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o 
registro de preços para a eventual e fu-
tura aquisição de gêneros alimentícios 
para atender o Projeto Café da Manhã 
do Trabalhador.
Onde se lê:

Valor Total: R$ 344.139,28 (trezentos 
e quarenta e quatro mil, cento e trinta e 
nove reais e vinte e oito centavos).
Leia-se:

Valor Total: R$ 344.129,28 (trezentos 
e quarenta e quatro mil, cento e vinte e 
nove reais e vinte e oito centavos).
Saquarema, 30 de setembro de 2024. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 9.317/2024.
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90001/2024.
Objeto: Contratação de serviço de emis-
são de certificados digitais para pessoa 
física do tipo A3 (com token), homologa-
do pela ICP-BRASIL, com validade de 
36 (trinta e seis) meses, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de 
Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento da 
respectiva dispensa de licitação e ato de 
adjudicação, em favor da empresa Glo-
balsec Tecnologia da Informação LTDA – 
CNPJ nº 43.690.572/0001-52, situada na 
Rua Bento Gonçalves, nº 806, Sala 503, 
Centro – São Leopoldo/RS, no valor to-
tal de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais).
Saquarema, 12 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 096/2023 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1522
Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 2.856/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em serviços de reprogra-
fia com disponibilização de equipamen-
tos, incluindo a prestação de serviços 
de suporte e manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimentos de peças, 
suprimentos (todos consumíveis neces-
sários) inclusive papel A4, A3 e ofício 2 e 
rolo para plotter, contemplando hardware 
e software para essa função e disponibili-
zando atendimento técnico para atender 
a demanda  da sede da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, Unidades Escolares, 
Creches e Casas Creches do Município 
de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dady Ilha Soluções In-
tegradas LTDA – CNPJ (MF) nº 
08.540.992/0001-51.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do 
contrato nº 096/2023, firmado entre as 
partes em 26/04/2023. 
Valor do Acréscimo: R$ 344.068,32 
(trezentos e quarenta e quatro mil ses-
senta e oito reais e trinta e dois centa-
vos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.016.313,92 
(dois milhões, dezesseis mil, trezentos e 
treze reais e noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 12 de setembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 116/2021 

Processo Administrativo nº 
12.604/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada para a execução de ser-

viços contínuos de mão de obra, espe-
cificamente de portaria, vigia e apoio 
administrativo, visando suprir as necessi-
dades das Unidades Escolares, Creches 
e a Sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI - CNPJ (MF) nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 116/2021, firmado entre as 
partes em 01/09/2021 nos termos previs-
tos em sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
20.049.938,40 (vinte milhões, quarenta e 
nove mil, novecentos e trinta e oito reais 
e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 257300;
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 257300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 26 de agosto de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1522
Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-10-02T12:42:07-0300




